

INSTANȚA DE INSOLVABILITATE



Î N C H E I E R E

În numele legii

05 februarie 2026

mun. Chișinău

Judecătoria mun. Chișinău (sediul Central)

În componență:

Președintele ședinței, judecător

Ceban Alexandru

Grefier

Griniuc Dorina

examinând în ședință publică, în cadrul procesului de insolabilitate a SRL „Servivet”,

demersul administratorului autorizat Melnic Vitalie cu privire la trecerea în procedura falimentului,

a c o n s t a t a t :

1. La data de 24 august 2020 reprezentantul creditorului SRL „Elevator Park”, administratorul Ciornea Vadim a înaintat cererea introductivă privind intentarea procesului de insolabilitate față de debitorul SRL „Servivet”, prin care a solicitat intentarea procesului de insolabilitate în privința SRL „Servivet” și desemnarea în calitate de administrator al procesului de insolabilitate pe administratorul autorizat, Melnic Vitalie, deținătorul autorizației nr.157 din 19.01.2020.
2. Prin hotărârea Judecătoriei Chișinău (sediul Central) nr. 2i-417/2020 din 15.07.2021 s-a intentat procedura de insolabilitate față de SRL „Servivet”, c/f 1002600013779, cu adresa juridică în mun. Chișinău, str. Romană, 2/2, ap. (of.) 66.
3. Totodată, prin aceeași hotărâre administratorul insolabilității a fost obligat să notifice despre intentarea procesului de insolabilitate creditorii cunoscuți ai SRL „SERVIVET” despre termenul limită de depunere a cererilor de validare a creanțelor, cu prezentarea dovezii efectuării notificărilor respective până la data ședinței de validare a creanțelor, să prezinte instanței de insolabilitate nu mai târziu de data de 20 septembrie 2021.
4. Dispozitivul hotărârii de intentare a procesului de insolabilitate, la data de 23.07.2021 a fost publicat în Monitorul Oficial și administratorul insolabilității a depus în instanță tabelul definitiv al creanțelor la data de 15.09.2021. Totodată, la data de 21.09.2021 administratorul insolabilității a depus tabelul definitiv suplimentar al creanțelor.
5. Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Central) nr. 2i-417/2020 din 02.02.2023 s-a respins cererea înaintată de Serviciul Fiscal de Stat privind anularea parțială a hotărârii adunării creditorilor din 07.11.2022 prin care s-

a decis intentarea procedurii de restructurare, a fost aprobată hotărârea adunării creditorilor SRL „Servivet” din 07.11.2022 prin care s-a decis intentarea procedurii de restructurare. De asemenea, s-a intentat procedura de restructurare a SRL „Servivet”, c/f 1002600013779, cu sediul în mun. Chișinău, str. Romană nr. 2/2 ap. (of.) 66, precum și a fost stabilit un termen de 30 de zile pentru propunerea planului procedurii de restructurare a SRL „Servivet” și prezentarea lui în instanța de insolabilitate.

6. Prin decizia Curții de Apel Chișinău din 06 iunie 2023 a fost respins recursul declarat de Serviciul Fiscal de Stat și menținută încheierea Judecătorei Chișinău (sediul Central) nr. 2i-417/2020 din 02.02.2023.
7. La 15 august 2023 prin intermediul Cămarii Judecătorei Chișinău (sediul Central) administratorul administratorului insolabilității SRL „Servivet” Melnic Vitalie a depus cerere privind confirmarea planului procedurii de restructurare, cu încetarea procedurii de restructurare și aplicarea planului față de debitor „Servivet” SRL, precum și proces verbal al adunării creditorilor nr.2 din 09.08.2023 cu actele aferente.
8. Prin hotărârea Judecătorei Chișinău (sediul Central) nr. 2i-417/2020 din 01.12.2023, s-a confirmat planul procedurii de restructurare a debitorului SRL „Servivet” - în proces de insolabilitate acceptat la adunarea creditorilor din 09 august 2023 și s-a dispus încetarea procedurii de restructurare, cu aplicarea planului față de debitorului SRL „Servivet” c/f 1002600013779, cu sediul: MD-2002, str. Romană, 2/2, ap. (of.) 66 mun. Chișinău, Republica Moldova, sub conducerea administratorului insolabilității Melnic Vitalie deținătorul autorizației nr. 157 din 19.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției al Republicii Moldova - conform planului aprobat.
9. La datat de 04 februarie 2026, administratorului insolabilității Melnic Vitalie a înaintat un demers prin care a solicitat emiterea unei încheieri privind intrarea imediată în faliment a debitorului SRL „Servivet”, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare, potrivit alin. 1 art. 115 Legii insolabilității cu numirea actualului administrator al insolabilității: Melnic Vitalie în calitate de lichidator.
10. La aceiași dată, administratorului insolabilității Melnic Vitalie a prezentat un raport concluzia căruia a fost că obligațiile de plată și celelalte sarcini asumate de „Servivet” SRL nu sînt îndeplinite în condițiile stipulate în planul confirmat și activitatea debitorului desfășurată pe parcursul restructurării aduce pierderi masei debitoare - ce constituie intrarea imediată în faliment a debitorului potrivit lit. d) alin. 1 art. 115 Legii insolabilității.
11. În cadrul ședinței de judecată, administratorului insolabilității Melnic Vitalie nu sa prezenta, dar a solicitat examinarea demersului în lipsă, cerere care a fost admisă de către instanță.
12. În cadrul ședinței de judecată avocat Ciofu Vitalie, reprezentantul unicului creditor validat, SRL „Elevator Park”, creanțele căruia nu au fost stinse

integral, s-a prezentat și a solicitat trecerea în procedura falimentului având în vedere concluziile administratorului insolvenței Melnic Vitalie și faptul că la moment creditorul are o creanță nestinsă de 9 326 467,88 lei față de debitorul insolvent.

13. Analizând circumstanțele cauzei, instanța de insolvență constată temeiurile de intentare a procedurii falimentului din considerentele ce urmează:
14. În conformitate cu art. 115, alin. (1) lit. d) din Legea insolvenței nr. 149 din 29.06.2012, „(1) Instanța de insolvență decide prin încheiere intrarea imediată în faliment, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare, în următoarele cazuri:....d) obligațiile de plată și celelalte sarcini asumate nu sînt îndeplinite în condițiile stipulate în planul confirmat sau activitatea debitorului desfășurată pe parcursul restructurării aduce pierderi masei debitoare”.
15. Astfel, având în vedere că conform raportului administratorului insolvenței Melnic Vitalie, susținut de avocat Ciofu Vitalie, reprezentantul unicului creditor validat, SRL „Elevator Park”, creanțele căruia nu au fost stinse integral, obligațiile de plată și celelalte sarcini asumate de „Servivet” SRL nu sînt îndeplinite în condițiile stipulate în planul confirmat și activitatea debitorului desfășurată pe parcursul restructurării aduce pierderi masei debitoare, instanța constată întrunirea condiției de intrarea în faliment a debitorului prevăzută la lit. d) alin. 1 art. 115 Legii insolvenței.
16. În aceeași ordine de idei, conform art. 115 alin. (2) din aceeași Lege, instanța de insolvență va pronunța, prin încheierea de intrare în faliment, dizolvarea societății debitoare și va dispune: desemnarea unui lichidator, stabilirea atribuțiilor acestuia, valorificarea și lichidarea masei debitoare.
17. Astfel, în conformitate cu prevederile art. art. 5, 114-116 din Legea insolvenței, art. art. 269-270 Cod de procedură civilă, judecătorul

d i s p u n e :

Trecerea în procedura de faliment în vederea lichidării patrimoniului SRL „Servivet” c/f 1002600013779, cu sediul: MD-2002, str. Romană, 2/2, ap. (of.) 66 mun. Chișinău, Republica Moldova.

Se desemnează Melnic Vitalie, deținătorul autorizației nr. 157 din 19.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției al Republicii Moldova, în funcția de lichidator al SRL „Servivet”, cu atribuțiile prevăzute la art. 66 Legea insolvenței.

Se autorizează lichidatorul de a începe procedurile de valorificare și lichidare a masei debitoare.

Încheierea se publică în conformitate cu art. 7 al Legii insolvenței.

Încheierea nu se supune nici unei căi de atac.

Judecătorul Judecătoriei Chișinău,

sediul Central

/semnătură/ **Ceban Alexandru**